
NJOFTIM PËR KONSULTIM ME PUBLIKUN 
Titulli : Konsultim publik për Planin vendor social, 2025-2028.
Propozuesi i projektaktit: Kryetari i Bashkisë Z. Nertil Bellaj.
Qëllimi: Ky bashkëbisedim me banorët dhe grupet e synuara te Bashkisë Selenice ka për qëllim mbledhjen e sugjerimeve të komunitetit lidhur me Planin vendor social, 2025-2028.
Kalendari i konsultimit: Konsultimi me komunitetin do të zhvillohet në Bashkinë Selenice, sipas kalendarit më poshtë: 
				    		Data		    Ora		          Vendi
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Gjithashtu, sugjerimet e tyre janë të mirëpritura, në adresat e emaileve: info@bashkiaselenice.gov.al
Linku i dokumentit:  https://www.selenica.gov.al/projekt-akte-te-hapura-per-konsultim/

Pjesëmarrës: 
· Nga ana e Bashkisë: Këshilltarët e Këshillit Bashkiak, administrata e bashkisë
· Nga komuniteti: Banorët e Bashkisë Selenice, organizata joqeveritare, shoqëri civile dhe grupe interesi.

Forma e konsultimit: Takim publik.
	Qëllimi i këshillimit publik
	Diskutimi dhe mbledhja e rekomandimeve sa i takon Planit vendor social për 2025-2028.

	
Përshkrimi i çështjes


	Plani Social Vendor i Bashkisë Selenicë është një dokument strategjik që synon të garantojë që asnjë qytetar të mos mbetet pas, duke ndërtuar një rrjet mbështetjeje të qëndrueshme dhe gjithëpërfshirëse. Ai bazohet në nevojat reale të komunitetit dhe udhëhiqet nga një vizion i qartë për të siguruar shërbime sociale cilësore dhe të aksesueshme për çdo banor, me një fokus të veçantë tek grupet më të cenueshme.
Ky plan është plotësisht i harmonizuar me Strategjinë Kombëtare të Mbrojtjes Sociale 2024–2030, duke integruar objektivat kombëtare në veprimet lokale dhe duke fuqizuar kapacitetet vendore për të siguruar barazi dhe mirëqenie sociale. Ai ndërthur vizionin, misionin dhe qëllimin në një qasje të unifikuar, ku përmirësimi i shërbimeve sociale, rritja e ndërgjegjësimit dhe fuqizimi i grupeve vulnerabël mbeten prioritetet kryesore.
Visioni
Bashkia Selenicë, një bashki gjithëpërfshirëse dhe solidare, ku çdo banor ka akses të barabartë në shërbime shoqwrore cilësore dhe mundësi për zhvillim, ndërsa kategoritw nw nevojw mbështeten për të garantuar një jetë dinjitoze dhe për të forcuar kohezionin social
Misioni
Të fuqizojmë kapacitetet e Bashkisë Selenicë dhe të ndërtojmë një sistem gjithëpërfshirës të mbrojtjes sociale, që ofron shërbime cilësore, të qëndrueshme dhe të përshtatura për nevojat e banorëve dhe mbështet fuqimisht grupet më vulnerabël drejt integrimit të plotë social dhe ekonomik
Qellimi
Të sigurohet një rrjet shërbimesh sociale efektive dhe të aksesueshme në territorin e Bashkisë Selenicë, duke adresuar nevojat e grupeve vulnerabël, përmirësuar mirëqenien e komunitetit dhe kontribuar në zhvillimin social të qëndrueshëm
Vizioni, misioni dhe qëllimi i Planit Social Vendor të Bashkisë Selenicë janë të ndërthurura organikisht me prioritetet strategjike, të cilat synojnë fuqizimin e kapaciteteve institucionale, zgjerimin dhe përmirësimin e shërbimeve sociale, si dhe ndërgjegjësimin dhe fuqizimin e grupeve vulnerabël për të garantuar një mbrojtje sociale gjithëpërfshirëse dhe të qëndrueshme
Në funksion të këtij vizioni dhe në përputhje me misionin dhe qëllimin e planit, janë përcaktuar tre prioritete strategjike që përmbledhin drejtimet kryesore të ndërhyrjes në fushën e mbrojtjes sociale në Bashkinë Selenicë
Prioriteti 1: Fuqizimi i kapaciteteve të Bashkisë Selenicë në ofrimin e shërbimeve sociale
Prioriteti 2: Fuqizimi i shërbimeve shoqërore ekzistuese dhe ngritja e shërbimeve të reja për grupet në nevojë
Prioriteti 3: Ndërgjegjësimi dhe fuqizimi i grupeve në nevojë



	Kontaktet dhe afatet e dërgimit të komenteve, rekomandimeve, vërejtjeve; 
	Komentet dhe rekomandimet tuaja jepen në adresat e emailit të Drejtoreshes se sherbimeve sociale, në  bashki: info@bashkiaselenice.gov.al  dhe keshillit bashkiak  BRENDA DATËS 25.08.2025


	

Shpjegim të procesit që do ndjekë dhe veprimet qe do të ndërmarrë Këshilli dhe adiministrata për të shqyrtuar rekomandimet nga publiku deri në marrjen e vendimit


	Pas mbledhjes së rekomandimeve, Këshilli i Bashkisë dhe Bashkia Selenice  do të ndjekë hapat si vijon: 
1. Realizimin nga ana e Sekretariatit të Këshillit ose personave përgjegjës në bashki të një Përmbledhjeje të Rekomandimeve dhe rezultateve të plota të takimit që përfshin të gjitha mendimet dhe propozimet që do të vijnë nga komuniteti dhe bërja publike e kësaj Përmbledhje;
2. Dërgimi i kësaj Përmbledhje Rekomandimesh Kryetarit të Bashkisë, Komisionit të Barazisë Gjinore dhe Mireqenies Sociale, të Ekonomisë dhe Financës dhe çdo këshilltari të bashkisë;
3. Shqyrtimi nga ana e komisioneve të cdo rekomandimi dhe  opinioni. 
4. Publikimi i aktit në faqen e Këshillit të Bashkisë dhe në tabelat e informimit.
5. Njoftimi i administratës për aktin e miratuar.
6. Monitorimi i zbatimit të tij.

	Data e publikimit
	08.08.2025
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